
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：超高清、高亮硅基 OLED微型显示器（12英
寸产线）项目一期

建设单位（盖章）：湖畔光芯半导体（江苏）有限公司

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 22
[...]
a

320 4.608

/
SS 200 2.88 20 160 2.304
氨氮 25 0.36 0 25 0.36
总氮 35 0.504 0 35 0.504
总磷 3 0.0432 0 3 0.0432

食

堂
/

食

堂

废

水

COD
产

污

系

数

法

43
20
0t/
a

400 17.28 隔

油

池
+
化

粪

20
产

污

系

数

法

43
20
0t/
a

320 13.824

/

SS 200 8.64 20 160 6.912
氨氮 25 1.08 0 25 1.08
总氮 35 1.512 0 35 1.512
总磷 3 0.1296 0 3 0.1296
动植 80 3.456 80 16 0.6912



70

池物油

生

产
+
废

气

处

理

设

施

/

酸

碱

废

水

pH

产

污

系

数

法

80
63
28t
/a

1~11 /

自

建

污

水

处

理

站

/

产

污

系

数

法

80
63
28t
/a

6~9 /

8640

COD 200 161.26
6 0 200 161.26

6
BOD

5
35 28.221 0 35 28.221

SS 180 145.13
9 0 180 145.13

9
氨氮 10 8.063 0 10 8.063

/

有

机

废

水

pH

17
45
28t
/a

5~6 / /

17
45
28t
/a

6~9 /

COD 1800 314.15
0 90 180 31.415

BOD
5

950 165.80
2 90 95 16.580

SS 300 52.358 50 150 26.179
氨氮 30 5.236 30 21 3.665
LAS 100 17.453 75 25 4.363

/

含

氟

废

水

pH

19
98
00t
/a

3~8 / /

19
98
00t
/a

6~9 /
COD 300 59.940 90 30 5.994
BOD

5
100 19.980 90 10 1.998

SS 200 39.960 50 100 19.980
氨氮 30 5.994 30 21 4.196
氟化

物
320 63.936 96 12.8 2.557

纯

水

制

备

/

纯

水

制

备

废

水

COD
产

污

系

数

法

12
09
60t
/a

60 7.258

/

0
产

污

系

数

法

12
09
60t
/a

60 7.2576

SS 80 9.677 0 80 9.6768

总计

/ 污染物 废水量 t/a 排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污

水、

食堂

废水

COD

57600

320 18.432
SS 160 9.216
氨氮 25 1.44
总氮 35 2.016
总磷 3 0.173

动植物油 43200 16 0.691
生产

+废
气处

理设

施+
纯水

制备

pH / 6~9 /
COD 1301616 158.213 205.932
BOD5 1180656 39.639 46.800
SS 1301616 146.970 191.298
氨氮 1205928 13.205 15.924
LAS 174528 25.000 4.363

氟化物 199800 12.800 2.557

（2）项目水污染物排放信息



71

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污

水、

食堂

废水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP、
动植物油

宜兴城

市污水

资源概

念厂

间

歇、

集中

排放

TW001 化粪池、

隔油池
/

WS-01 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口2 生产

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
LAS、氟化

物

TW002
企业自

建污水

处理站

有机废

水处理

系统

（生化

处理）；

含氟废

水处理

系统

（化学

沉淀

法）；

酸碱废

水处理

系统

（化学

中和

法）

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理位

置 废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-
01

118°3
3'55.3
"

31°58'
39.8"

135.9
216

污水

处理

厂

间

歇
/

宜兴城

市污水

资源概

念厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）*

TP 0.5

TN 15

LAS 0.5

动植物 1



72

油

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）
1

WS-01
（接管

标准）

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准

《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）间接排放标准

500
2 BOD5 300
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TP 8
6 TN 70
7 氟化物 20
8 LAS 20
9 动植物油 80

表 4-8 废水污染物信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 WS-01

生

活

污

水

COD 320 0.051 18.432
SS 160 0.026 9.216

NH3-N 25 0.004 1.44
TN 35 0.006 2.016
TP 3 0.000 0.173

动植物

油
16 0.002 0.691

生

产

废

水

COD 158.213 0.572 205.932
BOD5 39.639 0.130 46.800
SS 146.970 0.531 191.298
氨氮 13.205 0.044 15.924
LAS 25.000 0.012 4.363

氟化物 12.800 0.007 2.557

全厂排放口合计

COD 224.364
BOD5 46.800
SS 200.514

NH3-N 17.364
TN 2.016
TP 0.173

动植物油 0.691
LAS 4.363

氟化物 2.557
（3）废水环境影响评价

1）废水污染防治措施

生活污水防治措施：化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的装置，其

原理是将固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，这可给固化物体

(粪便等)有充足的时间水解。化粪池指的是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌



73

氧消化的小型处理构筑物。

生产废水防治措施：

生产废水总处理工艺：

图 4-1 项目厂区内废水预处理工艺流程总图

1 酸碱废水处理系统

根据本项目污水处理站设计文件，酸碱废水处理系统设计处理规模为 120t/h

（2880t/d），实际日处理水量为 2239.8t/d，现处理能力达 77.77%。酸碱废水处理

系统采用化学中和法处理，采用硫酸和氢氧化钠进行中和，以调节废水pH值。

工艺流程：酸碱废水经管道收集后流入废水处理站的酸碱废水收集罐，依次

进入一次中和池和二次中和池，并投加适量药剂；反应池内设 pH 测量和酸碱

投药装置，可以根据反应池内的废水中和情况，自动控制投加药剂，在强力搅拌

下进行混合、反应。经中和处理后的废水进入检测槽，经检测合格后（pH值达

到 6～9 范围内）排入生产废水排水管道，再经全厂生产废水总排放口排放，不

合格的废水返回废水收集罐进行再处理。水池的 pH值通过 pH计和 PLC联动来

控制，pH计每周进行校正和清洗，以保证测量的准确。当 pH高于设定值时，报

警信号传输至 PLC 系统，以便进行及时处理。采用二次中和法处理酸碱废水，

其处理系统自动化程度高，操作简便，系统稳定可靠，能达到很好的处理效果，

确保处理后的废水达标排放。处理后出水溢流至最终中和处理系统。

采用化学中和法处理酸碱废水为推荐的废水处理技术，在电子工厂中应用相



74

当普遍。具有技术成熟、运行稳定、处理效果好等特点。通过各厂实际使用效果

来看，该系统能 够长期稳定运行，处理后的废水能够达标排放。同时，废水处

理系统配备自动检测装置可保障废水处理的有效性。

2 含氟废水处理系统

根据本项目污水处理站设计文件，含氟废水处理系统实际日处理水量为

555t/d。含氟废水处理系统采用化学沉淀法处理，采用氯化钙絮凝沉淀法。钙离

子与氟离子反应生成氟化钙。在钙的化学计量浓度下，氟化钙的理论最大溶解度

约为 8mg/L，超过此溶解度即产生沉淀物。氟化钙絮凝沉淀法的优点是可适用于

不同浓度（4-93000 mg /L）的含氟废水的处理，其处理出水中的氟离子浓度可低

至 0.8～8.8 mg/L。

工艺流程：本项目含氟废水中主要含有氟化物，采用分别投加 CaCl2、PAC

以及 PAM进行混凝、絮凝和沉淀分离的方法进行处理。废水经管道收集，重力

流入废水处理站的含氟废水收集罐，再用泵送入含氟废水处理系统进行处理。在

pH值 12左右，向废水中投加过量 CaCl2、与废水中 F-生成 CaF2沉淀（加入适量

絮凝剂以使废水中的氟化钙形成便于分离的矾花），当絮凝反应完成后，进行泥

水分离，池底污泥由污泥泵抽到污泥浓缩池。浓缩后的污泥经压滤机压成含固量

30%的泥饼，上清液进入中和池，出水监测合格后排放，水质不合格时将返回缓

冲池进行二次处理。氟化物的处理效率可达 96%。含氟废水经含氟废水处理系统

处理后出水进入有机废水处理系统进行处理。



75

图 4-2 含氟废水处理工艺流程图

3 有机废水处理系统

根据本项目污水处理站设计文件，有机废水处理系统设计处理规模为 30t/h

（720t/d），实际日处理水量为 484.8t/d，现处理能力达 67.33%。本项目有机废

水的处理，采用厌氧/好氧生物的方法进行处理，在去除有机物的同时，达到脱

氮的目的。在厌氧池中，厌氧微生物在一定程度上降解有机污染物，同时提 升

废水的 B/C 之比；同时，在厌氧状态下发生反硝化作用，将硝酸氮转化为氮气

去除， 达到脱氮的目的。在好氧池中，通过风机向有机废水供氧，好氧微生物

将废水中大部分 的有机污染物分解去除；同时，在好氧状态下将凯氏氮（氨氮

和有机氮）通过生物污泥转化为硝酸氮，回流到厌氧池进行循环。

工艺流程：各类有机废水分别经分流从车间或废水处理系统排出后进入有机

废水调节池，以均化水质水量，然后再到有机废水中和池中，通过投加硫酸和氢

氧化钠来调节废水的 pH值，然后自流进入厌氧池。在厌氧池中，通过穿孔管曝

气对废水进行搅拌，并根据入水 水质情况通过控制穿孔管曝气来调节厌氧池中

废水为厌氧或兼氧状态，使厌氧或兼氧微 生物降解有机污染物及发生反硝化达

到脱氮的目的。厌氧池的出水流入好氧池中进行好氧生化处理，同时，将氨氮转

化为硝酸氮。在好氧池中，高浓度的有机废水被分解。好氧池处理出水一部分回

流到厌氧池进行脱氮。去除了有机物的废水流入有机废水混凝槽和絮凝槽，通过



76

PAC加药泵和 PAM加药泵向这两个槽中投加 PAC和 PAM形成大的矾花，然后

进入有机废水沉淀池中进行沉淀，上清液流入排放池，再经过中和处理系统经进

一步处理后经厂区废水总排放口排放；产生的污泥部分回流到好氧池，其余污泥

用污泥泵打到污泥浓缩池，污泥脱水后外运。

本项目有机废水处理系统中 COD 处理效率为 90%；BOD5的处理效率为

90%；氨氮的处理效率为 30%。

图 4-3 有机废水处理工艺流程图

④最终中和处理系统

以上废水处理系统处理后的废水与冷却塔排污水一起进入最终中和处理系

统，调节 pH值之后，经总排口达标排放。废水总排口设置在线监测系统，保障

废水处理的有效性。

综上所述，项目采用的废水处理工艺，具有技术成熟、运行稳定、处理效果

好等特点，在电子工厂中应用相当普遍。通过各厂实际使用效果来看，该系统能

够长期稳定运行，处理后的废水能够达标排放。同时，废水处理系统废水处理的

有效性。

（4）地表水监测计划

根据环境管理以及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》(HJ 1031-2019)中的要求，排污单

位应按照最新的监测方案开展监测活动，可根据自身条件和能力，利用自有人员、

场所和设备自行监测；也可委托其他有资质的监测机构代其开展自行监测。本项



77

目拟委托有资质的监测机构代其开展污染源自行监测。

表 4-9 建设项目地表水污染源监测计划表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

废水 废水总排口
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮

BOD5、氟化物、LAS、动植物油
一年一次

3、噪声

（1）噪声污染源分析

项目运营期噪声主要为涂胶机、打码机激光切割机、风机、水泵等设备运行

产生的噪声，噪声值在 70~90dB（A）。噪声经降噪处理、墙体隔声等措施后，

降噪量≥25dB（A）。建设项目主要高噪声设备见表 4-10。

表 4-10 建设项目主要噪声设备一览表

序号 设备名称
数量

（台）

单台等效

声级

（dB（A））

所在车间（工

段）名称
治理措施

降噪效果

（dB
（A））

1

涉密不进行公示

70

生产车间

厂房隔声、机

械设备安装

隔声罩、减振

底座等

25

2 75
3 75
4 70
5 75
6 70
7 80
8 70
9 75
10 75
11 水泵 6 70

污水处理站
12 鼓风机 1 80
13 离心风机 10 80 废气处理系

统14 废气洗涤塔 2 75
15 真空泵 25 80 真空系统

16 冷冻机 4 75
空调系统17 冷却塔 3 70

18 水泵 15 75
19 空气压缩机 4 85 压缩空气站

（2）噪声环境影响分析

①项目噪声防治措施

项目运营期噪声主要为风机等设备及运输装卸过程中产生的噪声，噪声值在

70~80dB（A）。噪声经降噪处理、墙体隔声、距离衰减等措施后，降噪量≥25dB

（A），夜间不进行装卸，不会造成噪声污染，厂界噪声可达《工业企业厂界环



78

境噪声排放标准》（GB12348-2008)中 3类标准。

在采取上述防治措施的基础上，建设单位还应采取以下措施：

A.合理布局

对设备噪声，工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。噪声

大的设备应远离厂界和居民点，以减少噪声对厂界和居民的影响。

B.重视设备选型

设计中尽量选用加工精度高，运行噪声低的环保型设备，另外，对高噪声源

操作人员，按劳保卫生要求发放劳保用品，并按《工业企业卫生设计标准》

（GBZ1-2010）要求执行工作时间制度。

②噪声排放强度

对厂界噪声进行预测，噪声排放强度预测结果见表 4-11。

表 4-11 厂界噪声预测结果表 单位：[dB(A)]

关

心

点

噪声

源

设备

噪声

值

隔声

减振

量

与厂

界距

离

（m）

距离

衰减

结果

贡献

值

叠加

（昼

间）贡

献值

叠加

（夜

间）贡

献值

监测

（昼

间）背

景值

监测

（夜

间）背

景值

叠加

（昼

间）影

响值

叠加

（夜

间）影

响值

东

厂

界 涉密

不进

行公

示

73.01 25 64 36.89 11.89

35.08 35.08 / / 35.08 35.08

78.01 25 100 38.01 13.01
78.01 25 151 42.14 17.14
73.01 25 194 34.43 9.43
85 25 64 48.88 23.88

76.02 25 105 35.60 10.6
89.03 25 152 45.39 20.39
73.01 25 185 27.67 2.67
81.02 25 146 37.73 12.73
77.78 25 82 39.50 14.5
80 25 82 41.72 16.72
90 25 68 53.35 28.35

78.01 25 68 41.36 16.36
93.98 25 85 55.39 30.39
81.02 25 57 45.90 20.9
74.77 25 57 39.65 14.65
86.76 25 57 51.64 26.64
91.02 25 131 48.67 23.67

西

厂

界

73.01 25 335 22.51 0

24.13 24.13 / / 24.13 24.13
78.01 25 298 28.53 3.53
78.01 25 250 30.05 5.05